事 務 連 絡

 令和４年２月２８日

一般社団法人全国霊柩自動車協会

   各都道府県協会会長・事務局担当者 殿

一般社団法人全国霊柩自動車協会

事 務 局

 ご遺体搬送時における新型コロナウイルス感染症の

更なる感染防止対策の徹底について（周知）

平素は当協会の事業運営に種々ご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、新型コロナウイルス感染症オミクロン株による感染拡大が続く中、２月４日に「新

型コロナウイルス感染症対策分科会」から政府に対し、オミクロン株の特徴を踏まえた感

染防止策の提言が行われ、２月７日付けで国土交通省自動車局を通じて「内閣官房新型コ

ロナウイルス感染症対策推進室」より当該提言の会員事業者の皆さんへの周知依頼があり、

２月８日付け「オミクロン株の特徴を踏まえた感染防止対策についての分科会提言について

（周知等）」で会員皆様に周知したところですが、最近、一部の病院で「院内クラスター」が

発生しているとの報道がある状況です。

これに関連して、新型コロナウイルス感染症の患者さんを今まで扱ったことの無い病院

では、亡くなられた方への PCR 検査を実施していない病院もあることから、ご遺体が安全

（PCR 検査陰性）かどうかも分からない状況であり、ご遺体が PCR 検査陽性の場合には、

ご遺体から新型コロナウイルスに感染する場合も有ることや、また、ご遺族は濃厚接触者

であると考えられることから、新型コロナウイルス感染症の感染者である可能性が高いと

の情報提供が、会員事業者から寄せられました。

会員事業者の皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染症（オミクロン株等）の

感染状況に鑑み、「霊柩運送事業における新型コロナウイルス感染予防対策ガイドライン

（第３版）」中、「３．講じるべき具体的な対策」、「(9)ご遺体の搬送」に記載されている感

染防止対策に則り、更なる万全の感染防止対策を徹底されますよう、貴霊柩自動車協会傘

下会員への周知をお願いいたします。

なお、詳細につきましては、下記一般社団法人全国霊柩自動車協会ホームページをご覧

下さい。

記

 〇 次のとおり全霊協のホームページの「お知らせ」欄に掲示

  ● 2022-02-28  ご遺体搬送時における新型コロナウイルス感染症の更なる感染防止対策

の徹底について（周知）

（参考）

  ● 2022-02-08  オミクロン株の特徴を踏まえた感染防止対策についての分科会提言につ

いて（周知等）

  ● 2021-12-08  「霊柩運送事業における新型コロナウイルス感染予防対策ガイドライン

（第３版）」

https://www.09net.jp/php/topic.php?id=337
https://www.09net.jp/php/topic.php?id=337
https://www.09net.jp/php/topic.php?id=333
https://www.09net.jp/php/topic.php?id=333
https://www.09net.jp/php/topic.php?id=316
https://www.09net.jp/php/topic.php?id=316